АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
От 24.06.2016                                                                                      № 297/16
г. Асино

Об утверждении Положения об отделе управления имуществом и землями
Администрации Асиновского городского поселения

В соответствие с Федеральным законом от 16 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьёй 46 Устава муниципального образования «Асиновское городское поселение»
1. Утвердить Положение об отделе управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Управляющего
делами.
Глава Администрации Асиновского городского поселения

Приложение к распоряжению Администрации Асиновского городского поселения от 24.06.2016 № 297/16
Положение об отделе управления имуществом и землями Администрации
Асиновского городского поселения
1. Общие положения
1.1. Отдел управления имуществом и землями Администрации Асиновского городского поселения (далее - отдел управления имуществом и землями), является структурным подразделением Администрации Асиновского городского поселения, реализующим полномочия в сфере имущественных и земельных отношений. Отдел управления имуществом и землями создан в целях организации и непосредственного осуществления формирования, управления и распоряжения муниципальным имуществом, землями, расположенными на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение». Настоящее Положение определяет правовое положение отдела управления имуществом и землями в структуре Администрации Асиновского городского поселения, задачи, функции, полномочия отдела управления имуществом и землями, порядок взаимодействия с другими структурными подразделениями Администрации Асиновского городского поселения.
1.2. Отдел управления имуществом и землями осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Асиновского городского поселения, Советом Асиновского городского поселения, Главой Асиновского городского поселения.
1.3. Отдел управления имуществом и землями в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, международными договорами Российской Федерации, законами Томской области, указами губернатора Томской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Томской области, Уставом муниципального образования «Асиновском городское поселение», муниципальными правовыми актами Администрации Асиновского городского поселения. Совета Асиновского городского поселения, а также настоящим Положением.
2. Основные цели и задачи отдела управления имуществом и землями
2.1. Целью деятельности отдела управления имуществом и землями является:
2.1.1. Создание комплексной информационной системы эффективного управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности, землями, расположенными на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;
2.1.2. Выработки единой политики в области использования муниципального имущества, земель, расположенных на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;
2.1.3. Управление доходной части бюджета в счет повышения эффективности использования муниципального имущества и земель.
2.2. Основными задачами деятельности отела управления имуществом и землями является:
2.2.1. Разработка и внедрение системы полного и достоверного учета объектов муниципальной собственности;
2.2.2 Реализация государственной политики в сфере рационального и эффективного управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования;
2.2.3. Обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом, жилым и нежилым фондом, а также регулирование и контроль использование земель, расположенных на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;
2.2.4. Подготовка проектов нормативных правовых актов по регулированию использования и увеличения муниципального движимого и недвижимого имущества;
2.2.5. Реализация целевых программ, участие в формировании и обеспечение реализации муниципальных программ развития Асиновского городского поселения по направлениям деятельности Отдела, в том числе программ и проектов в отношении муниципального имущества, земель, расположенных на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;
2.2.6. Проведение анализа рынка недвижимости, земельного рынка, выявление складывающихся тенденций и разработка предложений по принятию нормативных правовых актов с целью повышения эффективности использования недвижимости;
2.2.7. Выполнение бюджетного задания по сбору неналоговых платежей в местный бюджет за счёт своевременного и полного поступления арендной платы за землю и муниципальное имущество, а также средств от продажи земельных участков и муниципального имущества;
2.2.8. Осуществление контроля за деятельностью муниципальных предприятий и учреждений в части использования муниципального имущества, земель.
3. Организация деятельности отдела управления имуществом и землями
3.1. Отдел управления имуществом и землями состоит из начальника отдела управления имуществом и землями (далее – начальник отдела), главного специалиста по управлению муниципальным жилым фондом, ведущего специалиста по управлению землями, ведущего специалиста по управлению муниципальным имуществом, инженера техника.
Начальник отдела назначается на должность, освобождается от должности Главой Администрации Асиновского городского поселения, а также находится в непосредственном подчинение Первого заместителя Главы Администрации Асиновского городского поселения.
Начальник отдела организует в соответствии с настоящим Положением работу отдела, осуществляет руководство деятельностью отдела.
Главный специалист по управлению муниципальным жилым фондом, ведущий специалист по управлению землями, ведущий специалист по управлению муниципальным имуществом, инженер техника освобождаются от должности Главой Администрации Асиновского городского поселения, находятся в непосредственном подчинение начальника отдела.
На время отсутствия начальника отдела (командировка, отпуск, болезнь и т.п.) его права и обязанности переходят к назначенному распоряжением Главы Администрации Асиновского городского поселения должностному лицу отдела управления имуществом и землями.
3.2. Штатное расписание отдела управления имуществом и землями утверждается Администрацией Асиновского городского поселения.
3.3. Отдел управления имуществом и землями подчиняется непосредственно Первому заместителю Главы Администрации Асиновского городского поселения.
3.4. Должностные лица отдела управления имуществом и землями выполняют свои обязанности в соответствии с настоящим Положением, должностными инструкциями, Постановлением Главы Администрации Асиновского городского поселения от 22 июня 2012 года № 187/12 «Об утверждении регламента работы Администрации Асиновского
городского поселения», Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 1 омской области от 11 сентября 2007 гола № 198-03 «О муниципальной службе в Томской области».
3.5. Должностные лица отдела управления имуществом и землями несут персональную ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Томской области от 11 сентября 2007 гола № 198-03 «О муниципальной службе в Томской области».
4. Функции отдела управления имуществом и землями.
4.1. В целях реализации своих задач отдел управления имуществом и землями выполняет следующие функции:
4.1.1. Организует работу по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом, землями, расположенными на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;
4.1.2. Представляет имеющеюся в его распоряжении информацию заинтересованным организациям и гражданам в соответствии с действующим законодательством;
4.1.3. Организует в установленном порядке инвентаризацию, учет муниципального движимого и недвижимого имущества;
4.1.4. Ведет учет жилого и нежилого фонда Администрации Асиновского городского поселения;
4.1.5. Осуществляет контроль за регулированием земельных отношений и контроль за рациональным использованием земельных ресурсов, ведет учет земель, находящихся в муниципальной собственности;
4.1.6. Организует непосредственное выполнение мероприятий, связанных с передачей и приемом в муниципальную собственность зданий, сооружений, помещений, земельных участков и движимого имущества;
4.1.7. Управляет и распоряжается объектами муниципальной собственности, землями, находящимися на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», передавая их по договору в аренду и иное возмездное и безвозмездное пользование, хозяйственное ведение и оперативное управление, доверительное управление другому лицу, в залог, в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами администрации Асиновского района. Ведет учет заключенных договоров аренды муниципального имущества, договоров безвозмездного пользования и доверительного управления муниципальным имуществом и других договоров;
4.1.8. Выступает арендодателем муниципального имущества, в том числе земельных участков, объектов жилого и нежилого фонда, движимого и недвижимого имущества;
4.1.9. Выполняет функции продавца муниципального имущества, нежилого фонда, земельных участков, заключает и регистрирует договоры купли-продажи;
4.1.10. Формирует имущественную часть муниципальной казны;
4.1.11. Готовить нормативно-правовые акты, документы, обоснования и рекомендации к решениям, принимаемым органами местного самоуправления Асиновского городского поселения по вопросам муниципального имущества и землям, управлению жилищным фондом, направленные на реализацию полномочий Асиновского городского поселения в указанных сферах.
4.1.12. Проводить аукционы и конкурсы по реализации муниципального имущества, координирует разработку планов продаж права долгосрочной аренды муниципального нежилого фонда, оформляет все сделки с недвижимостью;
4.1.13. Ведет приём заявлений от граждан и юридических лиц на предоставление (изъятие) земельных участков, на заключение договоров аренды;
4.1.14. Участвует в работе комиссии по предоставлению земельных участков, других комиссий, создаваемых для выполнения определённых задач в сфере земельных отношений;
4.1.15. Ведение реестра муниципального жилищного фонда, муниципального имущества, входящего в состав муниципальной казны, многоквартирных домов, переданных в управление в соответствии с решением собственников помещений, договоров управления многоквартирными домами.
4.1.16. Контролирует выполнение условий договоров аренды и безвозмездного срочного пользования, за соблюдением землепользователями и арендаторами установленного разрешённого использования земельных участков, земельного законодательства, нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам землепользования;
4.1.17. Ведет учёт и контроль своевременного и полного поступления арендной платы за земельные участки и муниципальное имущество в местный бюджет;
4.1.18. Осуществляет совместно с юридическим отделом Администрации Асиновского городского поселения проведение претензионно-исковой работы с арендаторами- должниками по взысканию задолженности по арендной плате за землю и муниципальное имущество;
4.1.19. Осуществляет согласование залога недвижимого имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения;
4.1.20. Осуществляет контроль за рациональным и эффективным использованием муниципального имущества по назначению и сохранностью муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, а также переданного в установленном порядке иным лицам;
4.1.21. Согласовывает Уставы учреждаемых муниципальных предприятий, передает муниципальное имущество в Уставной Фонд муниципальных предприятий;
4.1.22. Вносит предложения Главе Администрации Асиновского городского поселения по вопросам формирования бюджета поселения в части поступления доходов от использования муниципальным имуществом;
4.1.23. Осуществляет разработку и подготовку проекта программы приватизации муниципального имущества;
4.1.24. Выполняет поручения Главы Администрации Асиновского городского поселения, по вопросам рационального и эффективного использования муниципального имущества;
4.1.25. Ведет в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального и специализированного найма;
4.1.26. В соответствии с законом Российской Федерации от 04.07.1991 №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» обеспечивает прием документов на приватизацию и передачу квартиры в собственность граждан;
4.1.27. Осуществляет подготовку и предоставление отчетности по всем направлениям отдела в вышестоящие структуры;
4.1.28. Обеспечивает оформление в муниципальную собственность бесхозяйных объектов и выморочного жилого фонда, расположенных на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;
4.1.29. Осуществляет ведение архива.
5. Полномочия отдела управления имуществом и землями
5.1. Для исполнения возложенных функций отдел управления имуществом и землями имеет право:
5.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от должностных лиц Администрации Асиновского городского поселения, предприятий, организаций и учреждений независимо от формы собственности документы и информацию, необходимые для выполнения своих обязанностей.
Запрос отдела управления имуществом и землями является обязательным для исполнения.
5.1.2. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах иных мероприятиях по вопросам, отнесённым к полномочиям Администрации Асиновского городского поселения в соответствии с компетенцией отдела.
5.1.3. Привлекать с согласия Главы Администрации Асиновского городского поселения муниципальных служащих Администрации Асиновского городского поселения для подготовки проектов нормативных правовых актов и других документов, а также для разработки и осуществления мероприятий, проводимых отделом управления имуществом и землями в соответствии с возложенными на него обязанностями.
6. Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены распоряжением Главы Администрации Асиновского городского поселения по предложению начальника отдела управления имуществом и землями.
6.2. Реорганизация или ликвидация отдела управления имуществом и землями может быть осуществлена по решению Совета Асиновского городского поселения.
6.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения распоряжением Главы Администрации Асиновского городского поселения.
А.Г. Костенков